广东省教育厅关于做好2020年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师有关工作的通知
各有关地级以上市教育局、各有关高校：
为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的决策部署，根据《广东省教育厅 中共广东省委机构编制委员会办公室 广东省财政厅 广东省人力资源社会保障厅关于公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师的实施办法》（粤教师〔2020〕2号，以下简称《实施办法》）要求，现就2020年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师有关工作事项通知如下：

一、2020年公费定向培养招生计划
根据全省教师队伍建设实际情况，结合各地申报的教师培养需求计划及华南师范大学等培养院校的年度培养能力，2020年全省计划招收公费定向培养本专科师范生和教育硕士共计3555名，各培养层次的招生计划安排如下（具体细化安排详见附件1、2）。

（一）初中起点五年一贯制专科层次学前教育专业200名，面向定向培养需求计划来源县（市、区）招生，学生毕业后回定向计划来源地乡镇（不含县城所在镇街，下同）及乡镇以下农村公办学校（含村小、教学点和幼儿园，下同）任教。
（二）高中起点四年本科层次师范专业1700名，其中学前教育专业180名、小学教育专业690名、体育教育专业250名、美术学专业250名、音乐学专业250名和特殊教育专业80名。面向全省范围招生，学生毕业后到定向计划来源地乡镇及乡镇以下农村公办学校任教，特殊教育专业到定向计划来源地县域内相关学校任教。

（三）本科起点教育硕士全日制研究生400名，面向全国范围招生，学生毕业后到定向计划来源地县域内相关学校任教。

（四）世行贷款项目初中起点五年一贯制专科层次小学教育专业（全科）1255名，面向纳入世行贷款项目的14个县（市、区）招生，学生毕业后回来源县（市、区）农村小学（含村小、教学点）任教。具体按《广东省教育厅关于做好世行贷款农村小学全科教师培养项目实施工作的通知》（粤教基函〔2019〕54号）要求组织实施。

二、有关工作要求

（一）明确实施公费定向培养的责任主体。实施公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师计划是贯彻落实中央和省委关于乡村振兴战略决策部署的一项重要工作举措，是加强我省乡村教师队伍建设，加快解决和改善粤东粤西粤北地区基础教育师资力量薄弱问题的有效工作途径。各地各高校要高度重视，切实提高政治站位，充分认识实施公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师计划的重要性和必要性，认真履行公费定向培养的主体责任，建立健全校地联合开展人才培养的工作机制。要加强组织领导，加大工作统筹力度，将组织开展公费定向培养与创建国家教师教育创新实验区、全面推动教育高质量发展紧密结合起来，统筹兼顾、协调推进，研究制定本地或本校公费定向培养的具体实施方案，明确时间表、路线图和任务书，细化目标任务、时限要求和职责分工，将各项工作责任明确落实到人，确保2020年公费定向培养招生录取、协议签订、人才培养、经费使用、上岗就业、履约管理等各项工作任务落细落实落到位。

（二）加强公费定向培养相关政策宣传。为充分发挥公费定向培养的政策效应，各地各高校要根据《实施办法》及其相关政策文件精神，把握好组织开展考生填报志愿的关键时期，加大对公费定向培养政策的宣传和引导力度，利用招生简章、公众号、官方网站等各类宣传媒体及时向社会各界公布有关公费定向培养专业招生信息。要主动做好相关政策的解读和宣讲，采取多形式、多渠道开展公费定向培养政策的宣传活动，让每一位考生及家长都能知晓公费定向培养政策的相关内容，准确了解公费定向培养对象享有的权利、应尽的义务和肩负的责任，广泛发动和号召有志于教育事业的优秀生源积极报考公费定向培养专业，为顺利完成2020年公费定向培养专业招生录取工作营造良好的社会氛围。
（三）依法依规做好公费定向培养工作。公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师工作点多面广线长，工作一环紧扣一环，是一项政策性强、社会关注度高的系统工程。各地各高校要周密部署，精心组织，加强沟通，密切配合，严格按照《实施办法》和招生录取、上岗就业等政策文件要求，按程序规范做好2020年公费定向培养专业的新生招录和毕业生就业等相关工作，确保公费定向培养各项工作任务有条不紊、顺利实施。各高校要在毕业生毕业前做好公费定向培养学生的生源资格审核，按照公费定向培养协议制定就业派遣方案，不得擅自改变学生培养性质。要加强对公费定向培养工作的监督检查，对在工作中存在弄虚作假、违法违纪或违反招生就业政策行为的单位或个人，要依法依规严肃处理，按规定追究有关部门和相关人员的责任。请各有关高校在2020学年秋季开学后一个月内，将承担的公费定向培养专业各学年实际在校生人数以及年度新生招录和毕业生就业情况报送省教育厅（师资管理处）。

（四）科学编制2021年公费定向培养计划。各地各高校要根据基础教育改革和发展实际需要，系统分析、科学研判，合理编制2021年公费定向培养计划。各地提出的培养需求计划，将作为确定我省2021年度公费定向培养专业和计划数的重要依据。按照《实施办法》的要求，请各地市教育行政部门会同相关职能部门对辖区内有关县（市、区）提出的需求计划进行审核汇总，并于2020年6月底前将加盖公章的地方需求计划申报表（附件3）报送到省教育厅（师资管理处）。请各高校根据招生计划和培养规模，研究提出2021年拟承担公费定向培养专业意向及各专业最大的招生计划数，于2020年6月底前将加盖学校公章的招生意向表（详见附件4）报送到省教育厅（师资管理处）。上述表格请同步将电子表格报送到省教育厅（师资管理处）电子邮箱。若2021年无公费定向培养需求计划或承担定向培养意向的地方和高校，请按要求实行零申报。

三、联系人及联系方式

联系人及电话：省教育厅师资管理处 邱旭英、潘慧源，电话：020-37629059、37628623；

省教育厅世行贷款项目管理办公室 王奕标 ，电话：020-37629600
联系地址：广州市东风东路723号

电子邮箱：szgl@gdedu.gov.cn。

附件：1.2020年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师招生培养计划

2.2020年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师招生培养计划（世行贷款项目）

3.2021年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师地方需求计划申报表

4.2021年高校承担公费定向培养专业招生意向计划

广东省教育厅
2020年4月24日